
Universidade Federal do Oeste do Pará 

Instituto de Engenharia e Geociências 

Programa de Pós-graduação em Recursos Naturais da Amazônia 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O  

EDITAL 2021.1 - PPGRNA 
 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS NATURAIS DA 

AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  

1. Prorrogar até o dia 10 de maio de 2021 o prazo para as inscrições no Processo Seletivo PPGRNA 2021.  

2. Alterar o Calendário constante no item 12 do referido Edital, conforme apresentado abaixo:  

Período de inscrição   29/04 a 10/05/2021  

Homologação das inscrições   11/05/2021 

1ª Fase: Análise do Projeto de Pesquisa 12/05 a 17/05/2021 

Divulgação do Resultado preliminar   18/05/2021 

Interposição de Recurso 1ª Fase   19 e 20/05/2021 

Divulgação do Resultado da Análise do Recurso   21/05/2021 

2 ª Fase: Entrevistas 24 a 27/05/2021 

Divulgação do Resultado preliminar 28/05/2021 

Interposição de Recurso 2ª Fase 31 e 01/06/2021 

Entrega da Documentação* 02 e 03/06/2021 

3 ª Fase: Análise do Currículo 04 a 09/06/2021 

Divulgação do Resultado Preliminar 10/06/2021 

Interposição de Recurso 3ª Fase 11 a 14/06/2021 

Divulgação do Resultado Final   15/06/2020 

Período de Matrícula   16 a 21/06/2021 

Início das aulas (previsto)   22/06/2021 

 

Observação: Os candidatos, já inscritos, podem fazer alteração no projeto de pesquisa submetido no ato 

da inscrição e encaminhar por e-mail (pgrna.ufopa@gmail.com) até o dia 10 de maio de 2021. 

Santarém, 29 de maio de 2021.  
 

 

José Mauro Sousa de Moura 

Coord. do Programa de Pós-graduação em 

Recursos Naturais da Amazônia 

Port. Nº444/GR-UFOPA, 27 de setembro de 2019. 

 

Campus Amazônia – Santarém/PA 

Av. Mendonça Furtado, 2946 – Bairro: Fátima CEP: 68040-470 

  

  

pgrna.ufopa@gmail.com

